- ❖ زه خوشحال د شهباز خان يم
- ❖ شهباز خان د يحيی خان و
- ❖ يحيی خان د اکوړی و
- ❖ هم په توره د اکبر بادشا په دور
- ❖ چي تورزن يم کان په کان
- ❖ چي بل نه وو هسي حوان
- ❖ چي په توره شو سلطان
- ❖ شود خپل اولس تور خان

د خوشحال خټک د ژوند په اړه لنډه معلومات

❖ خوشحال خان په ۱۶۱۳ م کال چې د (۱۰۲۲هـ) کال سره سمون خوري، د جهانگیر بادشاه په دوره کې په سرای اکوړه کې زیږیدلی دی. خوشحال خټک د خپلې زیږیدني په باب په یو شعر کې داسې ویلي دي:

❖ د هجرت زر دوه ویش وو چې زه راغلم په جهان

❖ د خوشحال خان پلار شهباز خان له یوسف زیوسره په یوه جگړه (۱۶۴۱) کې سخت ټپي شوی او بیا یې د همدې ټپونو څخه د دې نړۍ څخه د تل لپاره سترگې پټې کړيدي.